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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o životě a díle nevýznamnější politické

myslitelky 20. století Hannah Arendtové. Práce má za úkol podat celkový pohled

na její tvorbu a vytyčit ty nejdůležitější aspekty její práce týkající se politického

myšlení. Práce se zaměřuje na lidskou podmíněnost, projevy krize související

se ztrátou tradice politického myšlení a otázku zla spojenou se vznikem masové

společnosti a totalitních režimů. Nedílnou součástí této práce je také odhalení těch

politických konceptů, ke kterým se Arendtová opakovaně vrací v celém svém díle

a které jsou nezpochybnitelně zásadní pro lidský politický život.

klíčová slova: lidská podmíněnost – autorita – svoboda – krize – totalitarismus –

zlo – pluralita – odpovědnost – tradice politického myšlení

Abstract

The thesis deals with the life and work of the most significant political

thinker of the 20th century Hannah Arendt. This work seeks to provide an overall

view of her work and lays out the most important aspects of her work in the field

of political thought. The thesis focuses on human condition, symptoms of crisis

related to the loss of tradition of political thought, as well as the question of evil

associated with the emergence of mass society and totalitarian regimes. An integral

part of this thesis is the presentation of political concepts which repeatedly occur

in Hannah Arendt’s oeuvre, and which are undoubtedly essential for human

political life.

key words: human condition – authority – freedom – crisis – totalitarism – evil –

plurality – responsibility – tradition of political thought
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Úvod

Při ohlédnutí za svou tvorbou o sobě Hannah Arendtová kdysi řekla:

„I don’t fit.“ 1 Tímto velmi stručným prohlášením se jí podařilo vystihnout celou

podstatu své tvorby. Politické myšlení Hannah Arendtové skutečně nelze zařadit

do žádných ustanovených kategorií. Hannah Arendtová je i dnes po necelých

čtyřiceti letech po své smrti považována za nejvýznamnější politickou myslitelku

20. století, které se navíc podařilo dosáhnout světové popularity a mimořádného

vlivu.2 Její dílo se stalo studnicí inspirace pro celý svět, je stále překládáno

a citováno, a to zejména díky autorčině jedinečné vyhraněnosti myšlenek, tématické

rozmanitosti, citu pro detail, briskním vyjadřovacím schopnostem a přetrvávající

aktuálnosti. Její tvorba se zakládá na obdivuhodné erudici, která jí umožnila

provádět důkladné analýzy daných problematik týkajících se politicko-filosofických

oblastí lidského života. Arendtová svou práci neprováděla proto, aby se pokusila

nastolit nové obecně platné definice a teorie, snažila se především porozumět těm

oblastem lidského života které se vzhledem k temným událostem 20. století jevily

a stále jeví jako nejpalčivější a nejnaléhavější.

Dílo Hannah Arendtové je v akademických kruzích přijímáno všelijak.

Vyvolává obdiv a úctu, na druhé straně i budí rozpaky, v některých případech

nevoli a ostrou kritiku. Nelze mu však upřít, že je velmi podnětné, někdy

až dokonce provokativní a troufalé. Tvorbu Hannah Arendtové nelze považovat

za jednotný celek, na druhou stranu však dokáže ohromit bohatostí vzájemně

provázaných myšlenek a širokým spektrem zkoumaných problémů. Spisy Hannah

Arendtové se dotýkají rozmanitých témat, zahrnují studium totalitarismu a zla,

historii politického myšlení a jeho proměny, povahu svobody a autority, umění

a kultury, až po kritické momenty dnešní doby. Na působivosti díla Hannah

Arendtové se bezesporu podílí i osobitý styl psaní spolu s příznačnými

argumentacemi, které se často svou rozsáhlostí stávají až nebezpečně

komplikovanými. Kritika, která se k Arendtové váže, často napadá její metodický

přístup ke zpracování dané látky, přístup k samotným historickým událostem,

1 Volně přeloženo: „Nezapadám.“ (překlad autorky této práce).
2 Hans Jonas, německý filosof židovského původu, Arendtovou dokonce označil za jednu
z největších žen dvacátého století.
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ke kterým se vyjadřuje, či její svébytné interpretace antické filosofie vědomě

ignorující jakoukoli všeobecně uznávanou literaturu.

Dnes je jméno Arendtové nejčastěji spojováno s fenoménem totalitarismu,

o jehož vůbec první ucelenou studii se po druhé světové válce pokusila.

Není to však jediná oblast, která stojí za pozornost. Cílem této práce proto bude

přiblížit celé politické myšlení Hannah Arendtové, které lze považovat za reflexi

stavu světa 20. století, neomezujíce se pouze na zmíněný totalitarismus. Představit

celoživotní práci člověka, který se věnoval tak široké tématice na poli politického

myšlení, se stává opravdu těžkým úkolem. S vědomím této nelehké úlohy se práce

zaměří nejen na Arendtové pojetí totalitarismu, ale i na ostatní neméně signifikantní

oblasti jejího zájmu. S využitím dostupných zdrojů zahrnujících jak samotná díla

Hannah Arendtové, tak i bohatou sekundární literaturu českou i zahraniční (zejména

anglicky psanou), si tato práce také klade za úkol rozpoznat a představit ty elementy

myšlení Hannah Arendtové, které lze považovat za stěžejní a objevující se ve všech

jejích dílech.

Je třeba mít na paměti, že celoživotní dílo Hannah Arendtové vychází z její

nepřenositelné životní zkušenosti, kterou jí, coby německé židovce narozené

na počátku minulého století, osud přinesl. První kapitola představí biografické

informace o autorce spolu s charakteristikou jejích jednotlivých děl. Následující

kapitola se pokusí vytyčit základní rysy politického myšlení Hannah Arendtové

s ohledem na zahraniční zdroje. Zároveň se pokusí vysvětlit, proč je její dílo těžko

uchopitelné, a nastíní, jak k jejímu dílu nejlépe přistupovat. Třetí kapitola se zaměří

na autorčinu studii lidské podmíněnosti, pojedná o jejím pohledu na lidský činný

život realizovaný skrze práci, zhotovování a jednání, a poukáže na spojitosti

s politickou oblastí lidského života. Úkolem čtvrté kapitoly bude odhalit autorčin

pohled na původ a projevy krize převládající v dnešní společnosti. Zaměří

se na posuny v chápání pro politiku významných pojmů jako je svoboda a autorita,

zároveň představí autorčino významné rozlišení násilí od politické moci. O vzniku

masové společnosti jako odrazovém můstku vzniku totalitních hnutí a totalitních

režimů pojedná pátá kapitola. Zde se dostane dostatečného prostoru studii

totalitarismu a nového pojetí zla, které Arendtová definovala v souvislosti se svou

přítomností u soudního procesu s Adolfem Eichmannem.

K zadanému tématu práce je třeba přistupovat s pokorou, jelikož představuje

opravdovou výzvu jevící se až jako nemožný úkol. Převést na papír v rámci
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diplomové práce celé politické myšlení Hannah Arendtové se vším, co skutečně

představuje, je neuskutečnitelné. Co však bezesporu možné je, je představit

zlomové body v politickém myšlení Hannah Arendtové a nastínit ty nejdůležitější

a nejpronikavější vhledy do celkově velmi komplikované problematiky. Tato práce

bude tedy zaměřena kvalitativně, nikoli kvantitativně. Práce blíže prozkoumá

podstatu politiky v pojetí Hannah Arendtové a poukáže na fenomény vyskytující

se v jejím díle, bez kterých se politika nikdy nemůže obejít. Zároveň bude prostor

věnován i těm fenoménům politického života, které jsou naopak pro politiku

zničující.
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1. Život a dílo Hannah Arendtové

Hannah Arendtová (* 14. říjen 1906 Hannover, † 4. prosinec 1975 New

York) pocházela z dobře situované nenáboženské židovské rodiny. Své dětství

prožila v Königsbergu.3 Byla jediným dítětem Paula a Marthy (roz. Cohnová)

Arendtových. Oba její rodiče měli rusko-židovské předky a sympatizovali

s politickou levicí. Když Hannah bylo sedm let, zemřel její milovaný dědeček Max

Arendt, na kterém velmi lpěla, a později téhož roku podlehl její otec následkům

luetické infekce. Martha Arendtová zůstala na výchovu své dcery sama a byla

svědkem toho, jak se z jejího šťastného a rozjařeného dítěte stalo těžko ovladatelné

děcko.4 Dva roky po konci první světové války se Martha Arendt provdala

za Martina Beerwalda, vdovce se dvěma dcerami – Clarou a Evou. Nový manžel

její matky zůstal Hannah cizí a nepodařilo se jí sblížit se ani s nevlastními sestrami.

ElŜbieta Ettingerová v knize Hannah Arendtová a Martin Heidegger píše, že svět


[…]


studium na německých univerzitách a historické události 20. století,

které Arendtovou přinutily čelit nepředstavitelným hrůzám, se nimiž se zároveň

cítila povinna neustále se vyrovnávat. Všechny tyto vlivy vedly Arendtovou

ke studiu současného stavu světa, který se podle jejího názoru nachází v hluboké

krizi, jež je svou povahou krizí politickou. Ukázalo se, že svět tak, jak na něj nahlíží

Arendtová, je nyní světem nevratně poznamenaným následky totalitarismu, světem,

jenž už nemůže být posuzován tradičními měřítky pocházejícími ze starého světa,

který již neexistuje. Zároveň práce přiblížila, čím je dílo Arendtové jedinečné,

jaké jsou jeho charakteristické rysy, jak se k němu staví veřejnost, a současně

objasnila, proč na jednu stranu bývá obdivováno, a na druhou stranu zůstává

nepochopeno a kritizováno.

Tato práce také ukázala, jakým způsobem Arendtová pojímá člověka a jeho

společnost. Člověk je podle Arendtové tvorem ovlivněným podmínkami, které jsou

mu dány skrze život na Zemi. Zároveň je to tvor, který sám je schopen utvářet

vlastní podmínky pro svůj život. Je to především činný tvor, který je predisponován

k práci, zhotovování a jednání. Současně je pro Arendtovou člověk také jedinečným

individuem, které dokáže na svět přinášet něco nového, a tím svět neustále

obohacovat a obnovovat.
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 Ve svém díle Arendtová odhaluje, proč je důležité dodržovat demarkaci

soukromé a veřejné sféry, a jaká nebezpečí se rodí z jejich prolínání. Práce ukázala,

jak Arendtová pracuje s pojmy vita activa a vita contemplativa, a objasnila,

proč se autorka vědomě staví proti tradici a věnuje raději více prostoru vita activa.

Ačkoli se Arendtová vyhýbá nastolení pevné hierarchie uvnitř vita activa,

jednání u ní přeci jen představuje nejvýznamnější lidskou činnost, bez které

se nikdo z nás nemůže obejít. Jednání pro Arendtovou představuje činnost, která

se zakládá na lidské pluralitě a skrze kterou si člověk uvědomuje sám sebe. Práce

ukázala, z jakých důvodů Arendtová přisuzuje jednání nejvyšší hodnotu, zároveň

objasnila, v čem je podle ní jednání nebezpečné a jak se doposud na stavu světa

odrazila jeho nepředvídatelnost, například i v souvislosti s negativním vlivem

na rovnováhu naší planety.

Ve čtvrté kapitole byly odhaleny kořeny krize moderního věku spojené

s nedůvěrou vůči lidským schopnostem a s odcizením světu. Bylo objasněno,

jak došlo k definitivnímu zhroucení tradiční římské triády – tradice, autorita,

náboženství, a jak svět přišel o tradiční měřítka. Projevilo se rovněž, jak Arendtová

přistupuje k základním politickým pojmům jako autorita, svoboda a moc.

Jak se ukázalo, významným počinem Arendtové se stalo rozlišení moci a násilí,

zároveň rozlišení vnější a vnitřní svobody spolu ze zavržením pojetí svobody

jako svévůle.

S masovým člověkem a masovou společností se vypořádala pátá kapitola.

Zde bylo odhaleno, jak totalitní hnutí dokázala využít změn ve společnosti

a především se ukázalo, z jakých důvodů se svobodné jednání stalo nežádaným

ve státech s totalitní vládou. Ukázalo se, jaké zkušenosti člověk zakouší právě

v totalitních režimech a jak ho tyto zkušenosti připravují o základní rozměr lidství.

Arendtové smysl pro detail se znovu projevil, když byla rozlišena autoritativní

vláda od totalitarismu, a totalitarismus se tak díky Arendtové začal chápat

jako naprosto nová forma vlády vyznačující se zvláštním druhem zla, které

Arendtová označila jako zlo banální.

Na základě analýz politického myšlení Hannah Arendtové provedených

v této práci lze prohlásit, že autorčiným obecným cílem byla snaha o obnovení

odpovědného politického myšlení a jednání. Absence kritického myšlení

a nemožnost svobodného jednání se prokázaly jako fatální pro člověka jako jedince

i pro celé lidstvo. Právě myšlení a jednání reprezentují možnosti, jak se vyrovnat
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se ztrátou tradice politického myšlení a ztrátou elementárních hodnot v politice

jako je svoboda či autorita. Tato snaha se odráží v celém díle Hannah Arendtové,

zrcadlí se především v opakovaném důrazu na jednání, existenci politického

prostoru a jedinečnosti každého z nás. Odpovědné politické jednání tak na základě

myšlení Hannah Arendtové představuje jednání orientované především na svobodu

a lidskou pluralitu. Dnes se necítíme bezprostředně ohroženi totalitarismy,

avšak nelze s naprostou jistotou počítat s tím, že z našeho světa úplně vymizely

a že se už nikdy nevrátí. Nelze se proto ke světu stavět pohodlně a zřeknout

se břemena odpovědnosti.

Naučit člověka odpovědnosti za svět a svobodnému jednání je úkolem

především výchovy a vzdělání. Odkaz Hannah Arendtové v sobě skrývá obrovský

potenciál využitelný pro výchovně-vzdělávací účely. Je to právě výchova

a vzdělání, které můžou člověka přivést k uvědomění si vlastní jedinečnosti,

k zapojení do veřejné sféry a ke svobodnému politickému životu. Práce Arendtové

může být velmi přínosná pro průřezová témata, zejména pro osobností a sociální

výchovu, výchovu demokratického občana, environmentální i mediální výchovu.

Historické události ukázaly, jak nesmírně důležité je aktivně se podílet na veřejném

životě. Dílo Arendtové je v tomto smyslu velmi nadčasové, představuje výzvu

a do jisté míry i varování pro současnou generaci i generace budoucí.
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