Politické myšlení u Hannah Arendtové

Autorka si klade za cíl podat celkový pohled na tvorbu Hannah Arendtové a zpracovat její stěžejní témata, která v diplomové práci tvoří témata jednotlivých kapitol. Autorka dokázala v úvodních kapitolách citlivě propojit peripetie života Hannah Arendtové s jejím myšlenkovým vývojem. Autorčino zpracování biografických motivů je nutno ocenit proto, že se nejedná o životopis s pouhým výčtem dat a událostí, jak je to běžné v úvodech diplomových prací, nýbrž o intelektuální biografii, která má připravit terén pro další části diplomové práce. Autorka zde využívá relevantní sekundární literaturu a dokáže ji organicky začlenit do výstavby svého textu. Sympatické je i to, že autorka projevuje znalost kulturních souvislostí, když např. hovoří o „české Hannah Arendtové“, tedy o Boženě Komárkové (s. 25).

Část nazvaná „Lidská podmíněnost“ se věnuje tématům, jako je činný život, veřejná a soukromá oblast, soukromé vlastnictví, práce, které v díle Hannah Arendtové vytvářejí síť podmíněností, jež z lidské bytosti činí bytost v principu otevřenou. Autorka postupuje pečlivě, když představuje způsob, jímž Hannah Arendtová s těmito pojmy pracuje (ukazuje se např. jejich etymologie a jejich významové posuny během jednotlivých historických období). Na okraj můžeme poznamenat, že by stálo za to, kdyby se více konfrontovala interpretace, kterou předkládá Arendtová, se samotným interpretovaným autorem. Např. na s. 35 (kritika Marxe postavená na tvrzení, že Marxova teorie nabízí nesnesitelnou alternativu mezi produktivním otroctvím a neproduktivní svobodou): Arendtová nepřihlíží k Marxovým Grundrisse a jiným dílům, kde se píše o plném uvolnění tvořivých lidských sil v komunismu a zároveň o existenci „nutné práce“ v osvobozené společnosti, která vyplývá z potřeby látkové výměny mezi lidskou společností a přírodou.

Další dvě části pojmenované „Tradice politického myšlení a krize moderní společnosti“ a „Masová společnost, totalitarismus, zlo“ mají metodologicky stejný charakter jako část předchozí. Stálo by však za úvahu, zda v rozhodujících pasážích, jako je např. pasáž věnující se pojetí dějin, více nezohlednit myšlenkové zdroje, z nichž Arendtová vychází. Pokud se hovoří o tom, že Arendtová pojímá člověka jako bytost směřující ke smrti, pak je otázka, proč tu chybí odkaz na Martina Heideggera a jeho Bytí a čas, v němž se nalézá velmi podobné vymezení lidské bytosti (bytí-ke-smrti). V úvodu jsme četli o celoživotním vztahu Hannah Arendtové k Martinu Heideggerovi, ale v dalším textu se de facto nepromýšlí filosofický či myšlenkový vztah mezi nimi. Tento vztah se týká kruciólního filosofického významu díla Hannah Arendtové, totiž její reinterpretační filosofie Martina Heideggera takovým způsobem, že jeho základní pojmy se staly prvky liberální politické teorie. Hannah Arendtová tím oponuje myslitelům, kteří vidí spojitost mezi Heideggerovou filosofií a národně socialistickým hnutím s jejími mýty půdy, původnosti nebo národní pospolitosti (např. Karl Löwith).

Souhrnně se dá říci, že by se v předkládaném textu mohly objevit aspoň v náznaku určité možné směry kritiky určitých míst u Hannah Arendtové, a to především v souvislosti s jejím pojetím totalitarismu, které bylo a je předmětem diskusí nejen v politické teorii, ale také v historické vědě (např. otázka, nakolik všednodennost v dobách stalinismu odpovídá koncepci totalitarismu Hannah Arendtové. Viz např. dílo americké historičky Sheily Fitzpatrickové, česky vyšla kniha „Za obzor totalitarismu“.) Tyto motivy by se měly zohlednit zvláště v případě, že autorka bude svou práci dále rozvíjet.

Přes tyto výhrady práci doporučuji k obhajobě.